(1) Sum. Constit. 44. ex p. 3. cap. 1. § 6.

(2) 1. Regul. cap. 7.

(3) *Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es et bene tibi erit. Psal. 127. 2.*

(4) *Si quis non vult operari, nec manducet. 2. Thessal. cap. 3. 10.*

nous à ceux-là, et nous les conjurons, par Notre-Seigneur Jésus-Christ de manger leur pain en travaillant en paix (1).

Il est certain que les paresseux sont grandement à charge à une communauté ; ce sont des arbres sans fruits, comme le disait un ancien Père du désert, quoique plantés en bonne terre et que rien ne leur manque pour en porter ; ils ne contribuent en rien au travail commun, ils ne soulagent point les autres, ils augmentent au contraire leurs peines, se nourrissent de leurs fatigues, s'engraissent de leurs sueurs, n'est ce pas une véritable injustice ? Ils participent cependant au bien public, ils jouissent aussi bien que les autres de ce qui est dans la maison ; il est donc bien raisonnable qu'ils y mettent quelque chose de leur côté, autrement ils méritent d'être punis par la privation de ce à quoi ils n'ont pas voulu contribuer.

Les abeilles qui ne veulent pas travailler sont chassées de la ruche (2). Saint François appelait les Religieux fainéans *frères mouches*. Un jour il en trouva un qui errait dans le monastère, regardant çà et là, sans rien faire ; il le chassa de la compagnie des autres en lui disant ; allez vous promener, frère mouche, qui, sans travailler

(1) *Denuntiamus vobis, fratres, in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinatè et non secundum traditionem quam acceperunt à nobis ; ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos, quoniam non inquieti fuimus inter vos, neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore et in fatigatione, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus ; non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. Nam et cum essemus apud vos, hoc denuntiabamus vobis, quoniam si quis non vult operari nec manducet ; audivimus enim inter vos quosdam ambulare inquietè, nihil operantes, sed curiosè agentes. Iis autem qui ejusmodi sunt, denuntiamus et obsecramus in Domino Jesu Christo, ut cum silentio operantes, suum panem manducent. *Ibid. a. v. 6.**

(2) *Ignavum, fucos, pecus à præsepibus arcent. Virg. 4. Georg.*

voulez profiter du travail et de la peine de vos frères, vous êtes un méchant frêlon qui mangez le miel que vous n'avez pas fait (1). Il en est de cette sorte dans toutes les communautés, qui passent toute la journée sans rien faire, tandis que les autres sont occupés à leurs emplois, ou à des actions qui sont profitables à la maison, et qui viennent avec assurance au réfectoire manger le pain que les autres ont gagné à la sueur de leur front. Ce sont même ces paresseux qui ont toujours à blâmer, et qui reprennent dans les plus petites choses ceux qui travaillent. Tous n'ont-ils pas sujet, dit saint Chrysostôme, de condamner un paresseux, de se plaindre de lui et de dire : à quoi sert cette personne ? C'est un fardeau inutile, ce n'est pas assez, c'est une charge pour la maison, elle se nuit à elle-même, et elle nuit aux autres le plus souvent.